Un long excursus dans le *Contra Cresconium grammaticum et Donatistam* compte parmi les interprétations les plus suggestives que propose Augustin de l'épisode athénien. Dans ce passage, Augustin explique à son interlocuteur qu'il faut suivre le Christ qui n'a pas dédaigné de discuter avec ses adversaires. Augustin invoque les Actes pour rappeler que Paul n'a pas non plus hésité à discuter avec les épicuriens et les stoïciens²³. Se référant à l'exemple de Paul, Augustin s'engage dans une longue et remarquable apologie de la logique ; il rappelle la nécessité de la logique pour un exercice correct de la théologie : Paul était logicien et un maître de la discussion. Augustin cite à ce propos plusieurs passages de l'Écriture qui invitent à la dispute, dont le but est de découvrir la vérité par le rejet de ce qui est faux, une démarche qui inclut à la fois l'autocritique et la reconnaissance de ce qu'il y a de vrai dans la position de l'interlocuteur :

Celui qui est un vrai dialecticien, c'est-à-dire capable de discerner le vrai du faux, commence d'abord par bien s'assurer lui-même qu'il n'est pas victime d'une erreur, et il n'ignore pas qu'il a besoin pour cela du secours de Dieu. Ensuite, quand il se met en mesure de faire partager aux autres ses propres convictions,

Œuvres complètes de Saint Augustin, Commentaires sur l'Écriture, vol. V, Bar-le-Duc, L. Guérin et C^{ie}, 1867.

²² *Contra Gaudentium Donatistarum episcopum* II, 10,11, PL 43, 748 : « Sententias tamen quasdam veritatis, quas de incognito Deo quidam Gentilium philosophi tenent, non solum non destruxit Apostolus, sed etiam inde testimonium, cum opus esset, adhibuit. Loquens quippe Atheniensibus ait de Deo : *In illo enim vivimus, et movemur, et sumus, sicut et quidam secundum vos dixerunt*. Hanc illi veritatem sapientiae, quam beatissimus Paulus non solum non destruebat, verum etiam ad illos instruendos adhibebat, in iniquitate detinebant suae idolatriae, quam doctrina apostolica machinamentis apostolicis evertebat. » Traduction de l'abbé Burleraux, vol. XIII, *Œuvres de saint Augustin*, Bar-le-Duc, L. Guérin & C^{ie}, 1869, p. 679.

²³ *Contra Cresconium* I, 12,15, recensuit M. Petsching, Vienne, F. Tempsky, 1909 (CSEL 52), p. 338 : « Quod tamen ad quaestionem quam nunc discutimus, sufficit, attende, obsecro te, Hebraeum ex Hebraeis Apostolum Christi stantem ac sermocinantem, non in synagoga Iudaeorum neque in ecclesia Christianorum, sed in Areopago Atheniensium, hoc est, contentiosorum maxime impiorumque Graecorum. »